
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   89   del   11-09-19

IMPRENDIAMO PER LA CREAZIONE DI START UP D'IMPRESA E 
IMPLEMENTAZIONE DELLE ATTIVITA' ESISTENTI - 
RIMODULAZIONE RIPARTIZIONE RISORSE FINANZIARIE E 
DIRETTIVE PER L'ATTUAZIONE

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciannove il giorno undici del mese di settembre, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 12:40, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

AGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE  

Esaminata la proposta n. 103/2019, predisposta dal Responsabile del Settore competente Su indicazione 
dell’Assessore alle Attività Produttive avente per oggetto: “IMPRENDIAMO PER LA CREAZIONE DI START 
UP D'IMPRESA E IMPLEMENTAZIONE DELLE ATTIVITA' ESISTENTI - RIMODULAZIONE RIPARTIZIONE 
RISORSE FINANZIARIE E DIRETTIVE PER L'ATTUAZIONE”;  

PREMESSO CHE: 
- il Comune di Decimomannu, in linea con le finalità dell’art.19 L.R. 24.12.1998 n°37(Norme 

concernenti interventi finalizzati all'occupazione e allo sviluppo del sistema produttivo regionale e di 
assestamento e rimodulazione del bilancio.), orientate allo sviluppo locale ed all’occupazione 
intende supportare la creazione di nuove iniziative imprenditoriali tendenti all’incremento 
dell’occupazione e a favorire il percorso di sviluppo di Start-up innovative; 

 
- il Comune di Decimomannu, con il Progetto “Imprendiamo ” intende favorire, attraverso l’erogazione 

di contributi finanziari, la creazione di nuove imprese e nuovi posti di lavoro nel territorio comunale di 
Decimomannu e la creazione di nuovi investimenti in attività produttive esistenti nel Comune di 
Decimomannu; 

CONSIDERATO che si intendono assegnare agevolazioni economiche, fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili per la copertura dei costi da sostenere per l’avvio di nuove iniziativa imprenditoriale da realizzarsi 
nel Comune di Decimomannu, con sede operativa negli ambiti territoriali di Decimomannu, che necessitano 
di un particolare supporto nella fase cosiddetta di “accelerazione ”: 
 
ATTESO che le agevolazioni economiche saranno erogate con procedura di bando pubblico sulla base di 
specifica valutazione della proposta imprenditoriale, formalizzata in apposita graduatoria di merito, fino ad 
esaurimento dei fondi disponibili separatamente per le nuove imprese e per le attività già esistenti; 
 
RICHIAMATE : 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 08.11.2018 avente ad oggetto : Intervento 
“IMPRENDIAMO” per la creazione di start up d’impresa e implementazione delle attività già esistenti. 
Approvazione criteri e direttive per l’attuazione. 

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 26.11.2018 recante “INTERVENTO 
"IMPRENDIAMO" PER LA CREAZIONE DI START UP D'IMPRESA E IMPLEMENTAZIONE DELLE 
ATTIVITA' GIA' ESISTENTI. RIPARTIZIONE RISORSE FINANZIARIE; 

PRESO ATTO che la suddetta deliberazione prevede che: 
 
-L’agevolazione concedibile è costituita da un contributo, a fondo perduto, sino ad un massimo del 70% del 
programma di spese ammesso a contributo, con un limite massimo di € 10.000,00 (euro diecimila). 
 
-I contributi in oggetto rientrano nella misura comunitaria “de minimis”. disciplinata dal Regolamento 
UE 1407/2013, pertanto l’intervento è valido solo per aiuti trasparenti, in cui è possibile conoscere in 
precedenza l’equivalente sovvenzione lorda, senza che sia necessaria una valutazione del rischio specifica. 
 
Viste: 
- la Determinazione n. 1790/2018 di Indizione procedura ad evidenza pubblica - approvazione bando e 
modulistica dell’Intervento "Imprendiamo" per la creazione di Start Up d’impresa, rettificata dalla 
determinazione n. 1977/2018 con cui sono stati integrati e modificati Bando e modulistica; 
- la Determinazione n. 1789/2018 di Indizione procedura ad evidenza pubblica - approvazione bando e 
modulistica dell’Intervento "Imprendiamo" per l’implementazione delle attività già  esistenti  , rettificata dalla 
determinazione n. 1976/2018 con cui sono stati rettificati Bando e modulistica; 
 
Richiamate le Determinazioni:  

n. 729 del 05/06/2019 “INTERVENTO "IMPRENDIAMO" PER LA CREAZIONE DI START UP D'IMPRESA - 
PRESA D'ATTO VERBALI COMMISSIONE TECNICA VALUTAZIONE ISTANZE. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA AMMESSI ED ELENCO ESCLUSI”, nella quale si è stabilito di  

- prendere atto dei verbali n. 1 del 8.3.2019 e n. 2 del 22.5.2019 della Commissione giudicatrice per 
la valutazione delle istanze e alla formulazione della graduatoria di merito per la procedura 
“intervento "IMPRENDIAMO" PER LA CREAZIONE DI START UP D'IMPRESA”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto unitamente agli allegati con l’istruttoria e conservati agli atti d’ufficio; 
- prendere atto dell’esclusione del concorrente Simbula Francesca, in quanto la documentazione 
prodotta a seguito di soccorso istruttorio non ha sanato le carenze evidenziate; 



- di approvare la graduatoria per la procedura in parola redatta dalla Commissione Tecnica con il 
verbale n. 2, ai sensi di quanto previsto dall’Avviso Pubblico e stabiliti con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 164 del 26.11.2018, con il punteggio complessivo come di seguito esposto: 

che la Graduatoria intervento "IMPRENDIAMO" PER LA CREAZIONE DI START UP D'IMPRES A 
è: 

Concorrente Punteggio 

Zedda Veronica 68 

 

E la determinazione n. 1072 del 06/08/2019 “INTERVENTO "IMPRENDIAMO" PER L'IMPLEMENTAZIONE 
DELLE ATTIVITÀ GIA ESISTENTI - PRESA D'ATTO VERBALI COMMISSIONE TECNICA VALUTAZIONE 
ISTANZE. APPROVAZIONE GRADUATORIA AMMESSI”, nella quale si è stabilito di: 

- prendere atto dei verbali n. 1 del 08.03.2019, n. 2 del 18.03.2019, n. 3 del 13.06.2019, n. 4 del 
27.06.2019, n. 5 del 28.06.2019 della Commissione giudicatrice, per la valutazione delle istanze e 
alla formulazione della graduatoria di merito per la procedura “intervento "IMPRENDIAMO" PER 
L’IMPLEMENTAZIONE ATTIVITA’ ESISTENTI;”, parte integrante e sostanziale del presente atto 
unitamente agli allegati con l’istruttoria e conservati agli atti d’ufficio; 

-  approvare la graduatoria per la procedura in parola redatta dalla Commissione Tecnica con il 
verbale n.5 ai sensi di quanto previsto dall’Avviso Pubblico e stabiliti con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 164 del 26.11.2018, con il punteggio complessivo come di seguito esposto: 

- che la Graduatoria intervento "IMPRENDIAMO" PER L’IMPLEMENTAZIONE ATTIVITA’ 
ESISTENTI è: 

Concorrente Punteggio 

S.A.S.M. di Urru Marco & 
C. snc 

47 

Spazzacamino Sardegna di 
Antonio Carta 

46,61 

Cooperativa Verde Yoyo 42,67 

Zigo di Graziano 
Roberta 

29,44 

 

Atteso che, come da allegato alla determinazione n. 1072/2019, il totale del contributo richiesto dei progetti 
in graduatoria è di € 22.765,56, e pertanto sono ancora disponibili risorse per € 7.234,44; 

Atteso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 26/11/2018, avente per oggetto: 
“INTERVENTO "IMPRENDIAMO" PER LA CREAZIONE DI START UP D'IMPRESA E IMPLEMENTAZIONE 
DELLE ATTIVITA' GIA' ESISTENTI. RIPARTIZIONE RISORSE FINANZIARIE”, con la quale si è disposto di: 

- destinare le risorse per la realizzazione dell’intervento IMPRENDIAMO finalizzato alla concessione 
di agevolazioni economiche, fino ad esaurimento delle risorse disponibili, per la copertura dei costi 
da sostenere per l’avvio di nuove iniziativa imprenditoriale da realizzarsi nel Comune di 
Decimomannu, con sede operativa negli ambiti territoriali di Decimomannu, che necessitano di un 
particolare supporto nella fase cosiddetta di “accelerazione  e per il supporto delle attività già 
esistenti come segue: 
-START UP NUOVE IMPRESE: € 30.000,00; 
-IMPLEMENTAZIONE ATTIVITA’ ESISTENTI: € 30.000,00 

- dare atto che le risorse son disponibili: 
Start Up Nuove Imprese: per € 30.000,00 sul capitolo 1837/186/2018 titolo 1 missione 1 programma 
11 “PROMOZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO " IMPRENDIAMO""; 
Implementazione attività esistenti: per € 30.000,00 sul capitolo 1837/187/2018 titolo 1 missione 1 
programma 11 “PROMOZIONE IMPRENDITORIALITA' LOCALE " IMPRENDIAMO""; 



- dettare direttive al Responsabile del 1° Settore affinché ponga in essere gli adempimenti necessari 
all’indizione delle procedure aperte di selezione per gli interventi in parola secondo i criteri stabiliti 
con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 148/2018 e con la ripartizione delle risorse deliberate 
con detto atto; 

 

Ritenuto prendere atto che con nota Prot. 13260/2019 del 10/07/2019 la concorrente per il progetto Start Up 
Zedda Veronica ha presentato formale rinuncia; 

Atteso che ha rinunciato l’unica azienda candidata per i progetti Imprendiamo Start Up; 

Atteso che, come da allegato alla determinazione n. 1072/2019, il totale del contributo richiesto dei progetti 
in graduatoria è di € 22.765,56, e pertanto sono ancora disponibili risorse per € 7.234,44; 

Atteso che non essendo stati finanziati progetti Start Up sono interamente disponibili le risorse pari a € 
30.000,00; 

Tutto ciò premesso: 

Ritenuto prendere atto che sono a disposizione risorse per tale intervento pari a € 37.234,44; 

Ritenuto rimodulare la ripartizione delle risorse finanziarie disponibili per l’intervento Imprendiamo, per 
favorire la creazione di nuove imprese e nuovi posti di lavoro nel territorio comunale di Decimomannu e la 
creazione di nuovi investimenti in attività produttive esistenti nel Comune di Decimomannu; 

Ritenuto confermare i criteri già stabiliti con Deliberazione di Giunta n. 148/2018; 

Ritenuto dettare apposite direttive al Responsabile del I° Settore affinché ponga in essere gli adempi menti 
necessari all’indizione delle procedure aperte di selezione per gli interventi in parola secondo i criteri stabiliti 
con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 148/2018 e con la ripartizione delle risorse deliberate con il 
presente atto; 

Resi i seguenti pareri preventivi: 
 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento comunale sui 
controlli e art. 147 bis del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 1° Settore, Dott.ssa Donatella Garau, in virtù del  Decreto Sindacale n. 1/2019, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 103 del 2.09.2019 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, 
la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 
competenza assegnati. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012):  

Il Responsabile del Terzo Settore, Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 1/2019, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 103 del 2.09.2019, attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 
contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 
disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti 
e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

all’unanimità 

DELIBERA 

Di prendere atto della premessa; 
 

Di prendere atto che sono a disposizione risorse per l’intervento Imprendiamo pari a € 37.234,44; 



Di rimodulare la ripartizione delle risorse finanziarie disponibili per l’intervento Imprendiamo, pari a € 
37.234,44, per la realizzazione dell’intervento IMPRENDIAMO finalizzato alla concessione di agevolazioni 
economiche, fino ad esaurimento delle risorse disponibili, per la copertura dei costi da sostenere per l’avvio 
di nuove iniziativa imprenditoriale da realizzarsi nel Comune di Decimomannu, con sede operativa negli 
ambiti territoriali di Decimomannu, che necessitano di un particolare supporto nella fase cosiddetta di 
“accelerazione  e per il supporto delle attività già esistenti come segue: 

-START UP NUOVE IMPRESE: € 20.000,00; 

-IMPLEMENTAZIONE ATTIVITA’ ESISTENTI: € 10.000,00 

Di dare atto che le risorse son disponibili: 

Start Up Nuove Imprese: per € 20.000,00 sul capitolo 1837/186/2018 titolo 1 missione 1 programma 11 
“PROMOZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO " IMPRENDIAMO""; 

Implementazione attività esistenti: per € 10.000,00 di cui € 7.234,44 sul capitolo 1837/187/2018 titolo 1 
missione 1 programma 11 “PROMOZIONE IMPRENDITORIALITA' LOCALE " IMPRENDIAMO"" e € 
2.765,56 titolo 1 missione 1 programma 11 “PROMOZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO " 
IMPRENDIAMO""; 

Di dettare direttive al Responsabile del 1° Settore  affinché ponga in essere gli adempimenti necessari 
all’indizione delle procedure aperte di selezione per gli interventi in parola confermando i criteri stabiliti con la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 148/2018 e con la ripartizione delle risorse deliberate con il presente 
atto; 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione 
corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 

Di dichiarare, la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs 267/2000 
per permettere l’avvio immediato degli atti. 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella F.To Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 16/09/2019 al 01/10/2019 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 16/09/2019 al 01/10/2019 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 89 del 11/09/2019


